O recurso orçamentário existente para essa contratação é de R$ 1.555.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais) e os valores foram solicitados diretamente para as instituições que 
responderam da seguinte forma:  

Cebraspe: “O valor global estimado previsto para a realização do concurso público, 
estimando-se 13.000 (treze mil) inscrições efetivadas por pagamento é de R$ 1.169.148,28 
(um milhão e cento e sessenta e nove cento e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos). 
Na hipótese de 15.000 (quinze mil) inscrições efetivadas, o valor estimado passa a ser de R$ 
1.321.148,28 (um milhão e trezentos e vinte e um mil e cento e quarenta e oito reais e 
vinte e oito centavos). Valor a ser cobrado por inscrição excedente**(em R$). 76,00”  

FCC: “Pela prestação dos serviços técnicos especializados descritos nesta Proposta, a 
Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso pagará à Fundação Carlos Chagas, para até 
15.000 (quinze mil) candidatos inscritos (pagantes e isentos), a importância especificada a 
seguir: R$ 1.166.160,00 (um milhão, cento e sessenta e seis mil e cento e sessenta reais) 
devidos à Fundação Carlos Chagas independentemente do número de inscritos (pagantes e 
isentos), limitado a 15.000 inscritos. Valor por candidato EXCEDENTE a 15.000 inscritos 
(pagantes e isentos): R$ 87,60 (setenta e sete reais e sessenta centavos).”

[...]

A Fundação Getulio Vargas compromete-se a planejar, organizar e executar as 
atividades relativas aos serviços técnicos especializados para a execução do concurso 
público solicitado pela SEFAZ MT, e para tanto propõe os seguintes valores: Valor de R$ 
1.530.000,00 (um milhão e quinhentos e trinta mil reais) até 15.000 candidatos inscritos 
(pagantes e isentos); e Valor unitário de R$ 91,00 (noventa e um reais) por candidato 
inscrito (pagante e isento) excedente aos 15.000 candidatos. 

Abaixo, quadro resumo dos valores ofertados: 

Instituição Valor Total (15.000

[...]

1.169.224,28, valor pouco superior ao apresentado pela FCC de R$ R$ 1.166.160,00 
considerando os 15.000 candidatos, uma vez que a fundação não apresentou valor por 
faixa. 

Na contratação da instituição responsável pelo Concurso anterior (Contrato 
01/2023/SAAF/SEFAZ, SEFAZ-PRO-2022/06935), o valor total contratado foi de R$ 
3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), sendo R$ 1.122.000,00 (um milhão 

cento e vinte dois mil reais) para até 15.000 inscritos, e mais R$ 75,00 (setenta e cinco 
reais) para cada inscrito adicional a esta quantidade. 

Se o valor inicial (R$ 1.122.000,00) for atualizado, desde a assinatura do contrato 
(13/01/2023) até o mês de setembro de 2025, pelo índice IPCA, o valor contratado seria de 
R$ 1.275.371,23 (um milhão duzentos e setenta e cinco mil trezentos e setenta e um reais e 
vinte e três centavos): 

Com relação ao excedente de inscrições, fazendo o mesmo cálculo temos: 

Demonstra-se, assim, que os valores das propostas estão de acordo com o praticado no 
mercado em contratações equivalentes. 

7.​ DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

[...]

adequada a esta instituição. 

Cabe mencionar que o valor das inscrições do concurso serão recolhidas aos cofres do 
Estado de Mato Grosso. Num cenário de 15.000 inscrições, por exemplo, e com taxa de 
inscrição de R$ 250,00 (valor do concurso de 2023), seriam arrecadados R$ 3.750.000,00 
(três milhões setecentos e cinquenta mil reais), com um superávit ao Estado para cobrir 
todos os custos operacionais e administrativos para realizar esta contratação. 

Fundamentação: Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de 
melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.